نهایتاً می‌توان گفت که نبرد پیامبر(ص) و مسلمانان در بدر نه تهاجم که دفاعی مظلومانه و اجتناب‌ناپذیر در مقابل لشکری با سه برابر نیرو و تجهیزات بود که برخی از سران آن از ابتدا با هدف جنگ و ریشه‌کن کردن اسلام حرکت کرده بودند و به چیزی جز جنگ هم رضایت نمی‌دادند.

کتابشناسی

قرآن کریم.

ابن سعد، محمد، *الطبقات الکبری*، تحقیق محمد عبدالقادر عطاء، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۰ ق/۱۹۹۰م.

ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم، *المعارف*، تحقیق ثروت عکاشه، قاهره، هیئة المصریة العامة للکتاب، ۱۹۹۲ م.

ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *تفسیر القرآن العظیم*، تحقیق محمد حسین شمس الدین، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۹ ق.

ابن هشام، عبدالملک، *السیرة النبویة*، تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الآبیارى و عبدالحفیظ شلبی، بیروت، دارالمعرفة، بی تا.

بغوی، ابومحمد حسین بن مسعود، *معالم التنزیل*، تحقیق عبدالرزاق المهدي، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۰ ق.

بیضاوی، عبدالله بن عمر، *انوار التنزیل و اسرار التأویل*، تحقیق محمد عبدالرحمن المرعشلی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۸ ق.

بیهقی، احمد بن حسین، *دلائل النبوة و معرفة احوال صاحب الشریعة*، تحقیق عبدالمعطی قلجی، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۵ ق/۱۹۸۵ م.

ثعلبی، احمد بن محمد بن ابراهیم، *الکشف و البیان*، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ ق.
حلبی، علی بن برهان الدین، *السیرة الحلبیة (انسان العیون فی سیرة الامین المأمون)*، بیروت، دارالمعرفة، ۱۴۰۰ ق.

دروزة، محمد عزة، *سیرة الرسول*، بی جا، مطبعة عیسی البابی الحلبی، ۱۳۸۴ ق/۱۹۶۵ م.

- ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، *تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م.
- راز، ابوالفتوح حسین بن علی، *روض الجنان و روح الجنان*، تحقیق محمد جعفر یاحقی و محمد ناصح، مشهد، آستان قدس رضوی، ۱۴۰۸ ق.
- صالحی شامی، محمد بن یوسف، *سبل الهدی و الرشاد فی سیرة خیر العباد*، تحقیق عادل احمد عبدال موجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۴ ق/ ۱۹۹۳ م.
- طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن، *مجمع البیان*، مقدمه محمد جواد بلاغی، تهران، ناصر خسرو، ۱۳۷۲ ش.
- طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الامم و الملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دارالتراث، ۱۳۸۷ ق/ ۱۹۶۷ م.
- همو، *جامع البیان*، بیروت، دارالمعرفة، ۱۴۱۲ ق.
- طوسی، ابوجعفر محمد بن حسن، *التبیان*، مقدمه شیخ آغا بزرگ تهرانی و تحقیق احمد قصیر العاملی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، بی تا.
- گیب، همیلتون، *اسلام، بررسی تاریخی*، ترجمه منوچهر امیری، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۸۰ ش.
- مسعودی، علی بن حسین، *التنبیه و الاشراف*، تصحیح عبدالله اسماعیل الصاوی، قاهرة، دارالصاوی، بی تا.
- همو، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق اسعد داغر، قم، دارالهجرة، ۱۴۰۹ ق.
- مقریزی، تقی الدین احمد بن علی، *امتاع الاسماع بما للنبی من الاحوال و الاموال و الحفدة و المتاع*، تحقیق محمد عبدالحمید النمیسسی، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۰ ق/ ۱۹۹۹ م.
- نجفی، محمد باقر، *مدینه شناسی*، بن، سفارت جمهوری اسلامی ایران در آلمان، ۱۳۷۵ ش.
- واقدی، محمد بن عمر، *المغازی*، تحقیق مارسدن جونز، بیروت، مؤسسه الاعلمی، ۱۴۰۹ ق/ ۱۹۸۹ م.
- هیكل، محمد حسین، *حیة محمد*، قاهرة، مكتبة النهضة المصرية، ۱۹۶۸ م.
- یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، *تاریخ یعقوبی*، بیروت، دار صادر، بی تا.
- Watt, W.